

KẾ HOẠCH

Đào tạo nghề cho lao động nông thôn thực hiện theo chỉ tiêu Nông thôn mới năm 2024

Thực hiện theo Công văn số 1238/PLĐTBOXH-DNVL ngày 13/10/2023 của Phòng Lao động thương binh và xã hội thị xã Tân Châu về việc đăng ký mở lớp dạy nghề cho lao động năm 2024;

Nay UBND xã Tân Thạnh kế hoạch đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao động nông thôn năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích:

Nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả đào tạo nghề, tạo việc làm, tăng thu nhập cho lao động nông thôn góp phần nâng cao cuộc sống của người lao động đưa kinh tế xã ngày càng phát triển theo hướng bền vững.

Góp phần chuyển dịch cơ cấu lao động song song với cơ cấu kinh tế nhằm phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn. Đồng thời góp phần thực hiện thắng lợi chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới.

2. Yêu cầu:

Đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo hướng nâng cao chất lượng, hiệu quả đào tạo. Đồng thời, tạo điều kiện thuận lợi để lao động nông thôn tham gia học nghề phù hợp với trình độ học vấn điều kiện kinh tế và nhu cầu học nghề của từng đối tượng lao động.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ ĐỐI TƯỢNG ĐÀO TẠO

1. Nội dung, hình thức:

a. Dạy nghề nông nghiệp:

Lĩnh vực dạy nghề: Trồng trọt, chăn nuôi, nông lâm, ngư nghiệp, chế biến nông sản – dịch vụ nông nghiệp dạy nghề tại địa phương.

b. Dạy nghề phi nông nghiệp:

Lĩnh vực dạy nghề: kế toán, kiểm toán, máy tính, công nghệ thông tin, công nghệ kỹ thuật cơ khí, sửa chữa bảo trì xe máy, kỹ thuật điện tử, may công nghiệp, may dân dụng, xây dựng dân dụng, móc len....

Số lớp cần mở: 02 lớp.

STT	Tên nghề	Số lượng lớp	Số học viên	Phụ ghi
-----	----------	--------------	-------------	---------

I. Phòng Lao động Thương binh và xã hội (Lĩnh vực Phi Nông nghiệp)				
1	Kỹ thuật thêu (Juar) thủ công	01	30	TP + GTD
2	Kỹ thuật chăm sóc gia đình	01	30	NN + TĐ
Tổng cộng		02	60	

2. Đối tượng đào tạo:

Đối tượng học nghề là lao động nông thôn trong độ tuổi (từ đủ 15 – 60 tuổi đối với nam, từ 15 – 55 đối với nữ) có sức khỏe phù hợp với ngành nghề cần học.

3. Chính sách đào tạo nghề cho lao động nông thôn. Được phân làm 3 nhóm đối tượng :

+ **Nhóm 1:** Lao động nông thôn thuộc người có công CM, hộ nghèo, hộ dân tộc thiểu số, người tàn tật, người bị thu hồi đất.

+ **Nhóm 2:** Lao động có thu nhập tối đa bằng 150% hộ nghèo (cận nghèo).

+ **Nhóm 3:** Lao động khác bao gồm: Phát triển làng nghề truyền thống, lao động chuyển đổi nghề (theo chủ trương Nhà nước) lao động nữ chưa qua đào tạo nghề có nhu cầu học nghề để tìm việc làm, lao động ở các cụm tuyến dân cư, người được đặc xá, mãn tù, người nghiện ma túy được cai nghiện..v..v...

Tất cả các nhóm đối tượng nêu trên phải thể hiện rõ là người có cố gắng chí thú làm ăn, có nhu cầu học nghề để tìm việc làm hoặc tự tạo việc làm.

4. Thời gian, địa điểm:

Thời gian: Tổ chức thực hiện từ Tháng 01 đến tháng 10/2024.

Địa điểm: Tùy theo nhu cầu và số lượng thực tế đăng ký học nghề mà phối hợp mở lớp học tại văn phòng các ấp.

5. Kinh phí:

Tùy theo tình hình thực tế đề nghị UBND xã hỗ trợ kinh phí nước uống phục vụ cho lớp học (khai giảng và bế giảng lớp học) nhằm thực hiện tốt theo kế hoạch đề ra.

III. GIẢI PHÁP VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị MTTQ, các ngành đoàn thể xã:

Tuyên truyền sâu rộng để nâng cao nhận thức các ban ngành đoàn thể, cán bộ, công chức xã và lao động nông thôn về vai trò của đào tạo nghề và giải quyết việc làm nâng cao chất lượng nguồn nhân lực nông thôn, nhằm tăng thu nhập cho đối tượng lao động góp phần phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

Có trách nhiệm hỗ trợ đối với các ấp mình phụ trách, tuyên truyền chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước về đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao động nông thôn, vận động các đoàn viên, hội viên của hội cũng như tất cả người dân tham gia học nghề.

2. Đối với các ấp:

Thường xuyên làm tốt công tác điều tra, rà soát và lập danh sách tất cả các đối tượng trên địa bàn quản lý trong độ tuổi lao động, có nhu cầu học nghề nhằm tạo thêm thu nhập phụ giúp gia đình. (Bao gồm hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn, hộ gia đình chính sách, hộ đang sinh sống trên địa bàn xã, phân loại cụ thể trong xã, ngoài xã, trong tỉnh, ngoài tỉnh cụ thể) để làm cơ sở vận động các đối tượng trong xã tham gia học nghề theo lộ trình nông thôn mới.

3. Đài Truyền thanh:

Tăng cường viết tin bài, thông tin về nhu cầu lao động và giới thiệu giải quyết việc làm cho người dân trên địa bàn xã.

4. Trung tâm học tập cộng đồng và cán bộ Lao động việc làm:

Trong quá trình tổ chức đào tạo nghề và giới thiệu việc làm cho lao động phải phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị đào tạo nghề về quyền lợi và lợi ích của người lao động; Kiểm tra, giám sát trong quá trình tổ chức lớp học.

Chuẩn bị các biểu mẫu, tổng hợp báo cáo, kế hoạch mở lớp nghề và lưu trữ hồ sơ, danh sách các đối tượng giới thiệu việc làm, làm cơ sở thực hiện chỉ tiêu và hồ sơ minh chứng xây dựng nông thôn mới.

5. Trường Trung cấp nghề Tân Châu:

Hỗ trợ UBND xã rà soát, nắm danh sách các đối tượng thuộc diện hỗ trợ và nhu cầu của doanh nghiệp, cơ sở về lao động, trình độ tay nghề, ngành nghề cần tuyển để có kế hoạch dạy nghề phù hợp với yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương. Chuẩn bị giáo trình tài liệu đào tạo nghề đáp ứng nhu cầu học nghề của Lao động nông thôn.

Đề đảm bảo chất lượng đào tạo, phù hợp với khả năng và điều kiện của người học nghề, không lãng phí kinh phí đầu tư. Vì thế, yêu cầu trường cần xem xét để xác định thời gian đào tạo kéo dài bao nhiêu là thích hợp.

Vì nhu cầu cần thiết của địa phương, rất mong được sự quan tâm giúp đỡ của Phòng Lao động thương binh và xã hội thị xã Tân Châu, Phòng Kinh Tế thị xã Tân Châu kết hợp với Trường Trung cấp kỹ thuật – tổng hợp An Giang mở lớp dạy nghề cho lao động nông thôn để xã Tân Thạnh đạt Chỉ tiêu 12 Nông thôn mới đúng theo lộ trình đề ra.

6. Phòng lao động TBXH và Phòng Kinh Tế:

Hỗ trợ UBND xã hướng dẫn kiểm tra, giám sát hoạt động đào tạo nghề thuộc lĩnh vực nông nghiệp và phi nông nghiệp. Tranh thủ hỗ trợ kinh phí quyết toán các lớp nghề thuộc lĩnh vực của phòng. Hỗ trợ UBND xã quản lý và theo dõi công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm, nghiên cứu đề xuất những giải pháp giúp đỡ xã tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện

Trên đây là kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn thực hiện theo chỉ tiêu Nông thôn mới của xã Tân Thạnh năm 2024. Đề nghị các ngành, các cán bộ có liên quan phối hợp tổ chức thực hiện theo kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- Phòng Kinh tế thị xã Tân Châu;
- Phòng LĐTB & XH Thị xã Tân Châu;
- TT. Đảng ủy – HĐND xã;
- TT. UBND xã;
- Các ngành đoàn thể liên quan;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Quốc Hải

